
AMATNIEKI • BALTEZERS • BERĢI • BUKULTI • GARKALNE • LANGSTIŅI • MAKSTENIEKI
PRIEDKALNE • PRIEŽLEJAS • SKUĶĪŠI • SUNĪŠI • SUŽI • UPESCIEMS • ZIEMEĻNIEKI

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS # 80 • MARTS 2009 • www.GARKALNE.LV 

Garkalnes pensionāriem ir paveicies
Visiem par lielu prieku, 
vienbalsīgi uz nākošajiem 
četriem gadiem par Garkalnes 
novada Pensionāru padomes 
vadītāju atkārtoti ievēlēja 
Ināru Reimani. 

Rīgas apriņķa Pensionāru 
apvienības priekšsēdētāja Aija 
Kušķe iesāka Garkalnes novada 
Pensionāru padomes vēlēšanu 
oficiālo daļu – Jau no dzišanas 
brīža mēs dzīvojam  interesantā 
laikā.  Un joki nebeidzās, pensiju 
indeksācija ir kā skaista dzīves 
anekdote. Ar vaimanoloģiju 
un sliktu piemēru nekur tālu 
netiks. Mums jāierauga drosme 
un skaistums katrā plaukstošā 
pumpurā un spēks sevī, tāds pats 
spēks kā pavasarī! Atradīsim par 
ko smaidīt un saglabāsim mieru. 

Mēs, pensionāri esam daudz 
priviliģētāki, mums ne tikai ir 
godājamā dzīves pieredze, bet 
arī niecīgi un stabili ieņēmumi.  
Jāpalīdz bērniem un mazbērniem, 
kuriem ir grūtāk. Vecākā paaudze 
tiek cienīta ne jau dēļ tā kā ērmoti 
izskatās, bet dēļ viņu piedzīvotās 
gudrības. Atceramies, būsim 
laipni, tad dakteriem mazāk 
jāmaksā. Vienīgais, ko mēs varam 
atļauties ir būt veseliem. Ļoti 
svarīga ir kustēšanās. Pavasaris, 
dzīvoju ar domu, ka jau pa visam 
drīz varēšu ieķerties zemē un 
sajust to. Kustības noder, tas ir 
labi.  Mācīsimies, skatīsimies, 
uzklausīsim, paši izdomāsim. 
Mums pietiks spēka smaidīt. Un  
mēs jau smaidām. 

Priekšsēdētājs Juris Silovs un 
vietniece Elga Liepiņa ļoti augstu 
novērtēja pensionāru darbu, 
viņu devumu gan Novada, gan 
visas Latvijas kultūras un mākslas 
dzīvē. Pa Latviju klīst runas, ka 
Garkalnes novadā dzīvo aktīvākie 
pensionāri. 

Garkalnes novada pensionāru 
padomes priekšsēdētāja Ināra 
Reimane pirms vienbalsīgas 
atkārtotas ievēlēšanas pārskatīja 
un ziņoja par daļiņu darba, ko 
paveikuši no 2005. gada 19. 
februāra līdz šī gada 19. februārim:

Garkalnes novada pensionāru 
padome izveidota 1993. gadā. 
Pirmā priekšsēdētāja ir Maija 
Dibranča. Garkalnes novada 

pensionāru padome no 1999. 
gada vada Ināra Reimane, 
vietniece Elonora Augustāne, 
sekretāre Brigita Zvaigzne. 

Padomē ievēlēti 11. dalībnieki: 
I. Reimane, E. Augustāne, E. 
Porietis, L. Seile, B. Zvaigzne, 
V. Mežecka, R. Legzdiņa, V. 
Šestokovska, V. Aleksandrija, I. 
Lazdāne, A. Daugaviņa. Goda 
biedri: Maiga Gerdiņa, Mirdza 
Kazāka, M. Poriete, Anita Rudzīte, 
Herta Krustiņa.

Katru mēnesi rīko pensionāru 
padomes un valdes sēdes, kurās 
risina dažādus organizatoriskus 
jautājumus. Novads ir sadalījies 
13 ciemos, katram pensionāru 
padomes dalībniekam iedalīts 
ciems par kuru pensionāriem 
jārūpējas  –  jāstāsta par 
aktivitātēm novadā un jāuzklausa 
viņu vajadzības, kopā ar 
Garkalnes domes sociālajiem 
darbiniekiem jāatrisina 
problēmas. Sadarbībā ar novada 
domi, sociālajiem darbiniekiem 
un deputātiem strādājam, lai 
vecajiem cilvēkiem palīdzētu. Cik 
spējam darām visu, lai vecākā 
paaudze iesaistītos veselības 
uzlabošanas un apmācību kursos 
un politiskos pasākumos. 

Nostiprinoties pensionāru 
apvienībai, vajadzība pēc 
jaunām zināšanām pieaug.  
Sadarbojamies ar  citām 
organizācijām. Piecus gadus 
sadarbojamies ar Līvānu 
“Balto māju”, piedalāmies 
viņu organizētos apmācības 
semināros. 2005. gadā sāktā 
apmācības kursā piedalījāmies 12 
semināros. Mācības noslēdzot ar 
bukleta “Piedalies  – darbosimies 
kopā” izstādi un izdošanu, kā arī 
konferenci: “ Starpinstitucionālās 
sadarbības nozīme vecāka 
gadagājuma cilvēku problēmu 
risināšanā”.

2006. gadā projekta 
“Līdzdarbojies”, kurā sapulcējās 
vecākās paaudzes pārstāvji no 
visas Latvijas sabiedriskajām 
organizācijām, kuras jau no 2003. 
gada apvienojušās sabiedrības 
tīklā “Dzīvotprieks”.

2007. gadā piedalījāmies projektā 
sadarbības tīklā “Investīcija 
nākotnei” – “Paaudžu dialogs  – 

izpratne un cieņas garantija”. 
2008. gadā piedalījāmies 
projektā, kuru līdzfinansēja 
Garkalnes novada dome “1. 
oktobris – diena mūsu sāpēm un 
sapņiem”. 

Mūsu pieredzi bagātina sadarbība 
ar RAPA priekšsēdētāju Aiju Kušķi, 
kura mums ir iemācījusi redzēt 
visu kopsakarībā, mācījusi izprast 
politisko situāciju Latvijā un ES. 

RAPA ik gadu rīko izbraukuma 
sēdes dažādos novados. Tā ir 
iespēja gūt zināšanas, smelties 
pieredzi, iepazīties ar interesanto 
citos novados. 

Izveidojusies laba sadarbība ar 
pašvaldību arodbiedrību. Ar Rīgas 
reģionālās pašvaldības darbinieku 
arodbiedrības iniciatīvu iedibināta 
prakse, braukt pieredzes 
apmaiņas braucienos uz citām 
valstīm, kur gūstam starptautisku 
skatījumu veco ļaužu problēmu 
risināšanā. 

Darbojamies Mūžizglītības 
projektos. Kopā ar Elgu Liepiņu 
izstrādājam projektus, mācījāmies 
psiholoģiju, fizioterapiju un 
floristiku. 

Interešu klubā “Strauts” darbojas 
sieviešu vokālais ansamblis 
“Strauts”, kurš iestudējis pāri pa 
40 dziesmu. Priecē ar uzstāšanos 
visā Latvijā. 
Rokdarbu pulciņš “Strauts” Vijas 

Liepiņas vadībā mūs priecē ar 
saviem skaistajiem darbiem 
izstādēs un pasākumos. Esam 
pateicīgas viņām par pasākumu 
noformēšanu. 

Klubs uz savām lekcijām, 
pasākumiem, prezentācijām 
pulcē daudz interesentu. Pie 
mums ir viesojušies dakteri, 
aktieri, dzejnieki, rakstnieki, 
netradicionālie ārsti. Piepildīti 
ir Ziemassvētku pasākumi, īpaši 
tikai novada ļaudīm. Tālu slavenas 
ir rudens balles. 

Sveicam savus cienījamos 
novadniekus apaļās jubilejās. 
Vasara ir mūsu ekskursiju laiks. 
Gadā rīkojam divas ekskursijas pa 
Latviju, vienu ārpus valsts. Piecos 
gados ekskursijās līdzi braukuši ap 
600 cilvēku.

Sadarbojamies ar Garkalnes 
Dienas centru.

Nobeigumā gribu teikt, ka 
Pensionāru padome darbojas 
ciešā kontaktā ar novada domes 
priekšsēdētāju, deputātiem, 
sociālajiem darbiniekiem. 
Mūsu Novada domes attieksme 
un politika tiek veidota tā, ka 
pensionāriem te būs vieta gan 
kā savas ģimenes, gan visas 
sabiedrības locekļiem. 

Mūsu Pensionāru padomes 
svarīgākie uzdevumi ir – 
informēt pensionārus par viņus 

interesējošiem jautājumiem, 
tiesībām un pienākumiem un 
iesaistīt viņus kultūras dzīvē. 

Par padomes locekļiem varu 
teikt, ka Garkalnes pensionāriem 
ir paveicies ar padomi, viņiem ir 
nolūks palīdzēt, savas idejas vārdā 
ziedo savas fiziskās un garīgās 
spējas. Tie ir cilvēki, kuri netaupot 
enerģiju īsteno palīdzības darbu. 

Pensionāru padome par pamatu 
savam darbam tur domu – 
galvenais ko varam dot ir būt 
kopā un garīgi sevi papildināt. 

Mūsu uzdevums un mērķis ir 
panākt Latvijas pensionāriem 
cilvēka cieņai atbilstošu iztikas 
nodrošinājumu un garantētu 
veselības aprūpi. 

Par aktīvu sabiedrisko darbu 
pensionāru padomē un valdē liels 
paldies visiem dalībniekiem. 

Paldies visiem Garkalnes novada 
darbiniekiem, kuri mums 
palīdzēja. 

Paldies domes priekšsēdētājam 
un deputātiem par mūsu 
brīnišķīgo darba kabinetu. 

Garkalnes novada 
pensionāru padomes 
priekšsēdētāja Ināra Reimane

(turpinājums 3. lpp.)



2 • MARTS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

Garkalnes novada teritorijas 
plānojuma pirmās redakcijas 
sabiedriskā apspriešana 2009. 
gada 20. martā ir noslēgusies. 

5. martā notika  sabiedriskās 
apspriešanas noslēguma 
apspriede, kurā piedalījās 63 
iedzīvotāji un organizāciju 
pārstāvji.  

Uz jautājumiem atbildēja 
teritorijas plānojuma izstrādes 
vadītājs A. Jurjāns, vietnieks M. 
Bauze-Krastiņš un būvvaldes 
vadītājs, arhitekts J. Dambis un 
citi plānojuma izstrādes darba 
grupas pārstāvji.

Teritorijas plānojuma sabiedriskā apspriešana cauri 

Latvijas politikas vecmeistars 
Aleksandrs Kiršteins (pa labi)
un Garkalnes novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks  
Mārtiņš Bauze-Krastiņš 
sarunā par 16. martu.  

Aleksandrs:  Rīgas Dome bija 
aizliegusi Daugavas Vanagu 
pieteikto gājienu 16. martā no 
Doma baznīcas līdz Brīvības 
piemineklim. Aizliegums, 
protams, ir smieklīgs, jo nevienam 
nevar aizliegt nolikt ziedus pie 
Brīvības pieminekļa, kad vien viņš 
to vēlas. 

Tomēr nemaz nav smieklīgs 
iemesls – it kā Drošības policija 
nevarot nodrošināt kārtību 
sadursmēs, ko izraisīšot “abu 
spārnu” ekstrēmisti. Kas gan tie 
par briesmīgiem ekstrēmistiem, 
kurus policija nu nemaz nevarēšot 
savaldīt. Vai kāds ir dzirdējis, ka 
kaut viens latvietis ālētos pie 
Brīvības pieminekļa? Tur gan 
ir māžojušies daži svītrainos 
tērpos, labi baroti, izteikti 
nelatviska izskata, tā saucamās, 
antifašistiskās komitejas biedri. 

Tā vietā, lai brauktu uz Krieviju, 
kurai ir visas totalitāras valsts 
pazīmes – vienpartijas diktatūra, 
kontrolēti masu informācijas 
līdzekļi, ārzemnieku un 
citādi domājošo slepkavības, 

nepārtraukti uzbrukumi mazajām 
kaimiņvalstīm, biedri Gončarovs 
un Korens ,,cīnās” Latvijā.

Mārtiņš:  Latvijas valstij un 
latviešu tautai naidīgi un 
nedraudzīgi spēki allaž ir 
centušies izmantot leģionu kā 
pierādījumu latviešu brīvprātīgai 
sadarbībai ar nacistiskās Vācijas 
okupācijas režīmu. To savulaik 
cītīgi darīja padomju propaganda, 
tagad līdzīgu ceļu iet arī Krievijas 
attiecīgās institūcijas.

Aleksandrs:  Tātad Rīgas Domei 
kāds ir pačukstējis, ka nebūtu 
politkorekti atļaut 16. marta 
gājienu. Protams, ja gribam būt 
atklāti, 16. marts sen vairs nav 
leģionāru piemiņas diena. Tā ir 
diena, kad latviešu tauta izrāda 
savu nepatiku pret krieviski 
runājošo padomju okupantu 
klātbūtni Latvijā. 

Tautai uz to ir visas tiesības un 
būtu muļķīgi izlikties, ka tas tā 
nav. Vaira Vīķe Freiberga mēģināja 
iestāstīt, ka karavīru piemiņai 
pietiekot ar 11. novembri un ap 
Brīvības pieminekli lika Rīgas 
Domei uzlikt žogu. Viss velti, 
cilvēki turpināja likt ziedus 
pie norobežojuma, godinot 
savus varoņus. Ja 20 gadus 
pēc neatkarības atjaunošanas 
Pārdaugavā joprojām stāv 

piemineklis, kas slavina citas 
valsts iebrucējus (tas nav nekāds 
kritušo memoriāls!), tad godīgi 
jāatzīst, ka ne tikai Abrene, bet 
visa Latvija joprojām ir okupēta.

Mārtiņš:  Vēstures avoti 
apstiprina, ka leģions, kuru sāka 
formēt 1943. gada sākumā, 
nav bijis iesaistīts nedz ebreju 
masveida iznīcināšanā, nedz kara 
noziegumos pret cilvēci. Leģiona 
karavīri nepiedalījās represīvajās 
akcijās pret civiliedzīvotājiem, bet 
gan cīnījās austrumu frontē pret 
sarkanarmiju. Leģions cīnījās pret 
tās valsts armiju, kas 1940. gadā 
bija okupējusi Latviju. Latviešu 
karavīri karoja pret režīmu, kas 
1940.-1941. gadā veica represijas 
pret civiliedzīvotājiem. 

Kā liecina vēsture, neviens 
latviešu leģionārs nevienā 
tiesā nav notiesāts par kara 
noziegumiem, kas būtu izdarīti 
leģiona darbības kontekstā. Kara 
beigās pēc vācu režīma rīkojuma 
leģionā tika ieskaitīti daudzi 
bijušie nacistu partijas un SS 
organizācijas drošības dienesta 
darbinieki, kuri bija veikuši kara 
noziegumus. Bet tas nekādā 
gadījumā nepadara visu leģionu 
par noziedzīgu vienību.

Aleksandrs:  Zinot par 
sarkanarmiešu zvērībām Baltijas 

valstīs, Austrumprūsijā, Austrijā, 
un citās valstīs – par masu 
slepkavībām, izvarošanām un 
laupīšanām, Pārdaugavas monstra 
atrašanās ES valsts galvaspilsētā 
simbolizē valdošo partiju gļēvumu 
un nevarību. Vispirms jau 
Tautas Partijas nevarību, kurai 
ir vairākums Saeimā kā arī TB/
LNNK, kuras mērs valda Rīgā.

Mārtiņš:  Nirnbergas kara 
tribunāla spriedumā, kas tika 
pasludināts 1946. gada 1. oktobrī, 
precīzi noteikts to personu loks, 
kas pieskaitāmas noziedzīgajai SS 
organizācijai. 

Latviešu leģiona karavīrus, 
kurus kara laikā piespiedu kārtā 
mobilizēja nacistiskās Vācijas 
okupācijas režīms, nepieskaitīja 
šai organizācijai. Rietumu 
sabiedroto atbildīgās institūcijas 
uzsvēra, ka Baltijas ieroču SS 
vienības (Latvijas un Igaunijas 
leģioni) to mērķu, ideoloģijas, 
darbības un sastāva kvalifikācijas 
ziņā ir uzskatāmas par savrupām 
un no vācu SS atšķirīgām 
vienībām. 

ASV Pārvietoto personu komisija 
1950. gada 12. septembrī atzina, 
ka Latviešu leģiona karavīri nav 
pielīdzināmi kara noziedzniekiem. 
Leģionāriem un to piederīgajiem 
pēc šī lēmuma atļāva iebraukt un 
apmesties uz dzīvi ASV.

Aleksandrs:  Leģionāri un 
nacionālie partizāni pamatoti 
tiek uzskatīti par varoņiem, kas 
stājās pretī iebrūkošai boļševiku 
varzai. Ja policija nespēj par mūsu 
nodokļu naudu viņus aizsargāt, 
tad Rīgā kārtības nodrošināšanu 
vajadzētu uzticēt Zemessardzei. 

Kas attiecas uz Joski Korenu no 
antifašistu komitejas, lai jau 
darbojas Latvijā, būtu nehumāni 
sūtīt viņu uz Maskavu, zinot, 
ka OMON tur nežēlīgi piekauj 
cilvēkus ar nekrieviskiem sejas 
vaibstiem.

Mārtiņš:  Pēc nacistiskās Vācijas 
kapitulācijas apmēram 25 tūkstoši 
latviešu karavīru nonāca Rietumu 
sabiedroto gūstā. 

Kara gūstekņu nometnē 
Cedelgemā Beļģijā 1945. gada 28. 
decembrī bijušie latviešu karavīri 
nodibināja “Daugavas vanagu” 
organizāciju, lai labāk aizstāvētu 
savas intereses. 1952. gadā šī 
organizācija nolēma, ka turpmāk 
tā 16. martu atzīmēs kā Latviešu 
leģiona piemiņas dienu, kurā 

atcerēties frontē kritušos biedrus. 
Izvēlētais datums nebija nejaušs, 
tas bija simbolisks. 

1944. gadā no 16. līdz 19. 
martam abas Latviešu leģiona 
divīzijas– 15. un 19. – austrumu 
frontē pie Veļikajas upes plecu 
pie pleca izcīnīja smagas kaujas 
ar sarkanarmiju. Latviešu karavīri 
cīnījās par augstieni, kas kartē bija 
apzīmēta kā 93.4. Sarkanarmijas 
spēki centās šo apkārtnē valdošo 
augstieni pārņemt savās rokās 
un uz tās bāzes attīstīt tālāku 
uzbrukumu. 

Pēc triju dienu smagām kaujām 
leģiona karavīriem virspulkveža 
Artura Silgaiļa vadībā izdevās 
noturēt stratēģiski svarīgo vietu. 
Tā bija pirmā kauja, kurā viena 
mērķa sasniegšanai vienlaikus 
iesaistījās abas latviešu divīzijas. 
Kauja beidzās ar uzvaru pār 
ievērojami pārāku pretinieku, 
kas apliecināja latviešu karavīru 
profesionālismu.

Aleksandrs:  Izbrīna toties 
latviešu žurnālistu vientiesība. Tā 
otrdienas LTV raidījumā “Skats 
no malas” Sallija Benfelde un 
Sandis Metuzāls ar nopietnu sejas 
izteiksmi murgoja par divu spārnu 
ekstrēmistiem, kuri izrādoties 
16. marta pasākumos, bet Kārlis 
Streips, skatoties sev vien zināmas 
valsts virzienā, centās iestāstīt, ka 
neesot labi rādīt, ka leģionāri nav 
karojuši antihitleriskajā koalīcijā. 
Kur karoja somi, Streips protams, 
nesaka, bet tas, ka kādam Krievijā 
vai Izraēlā varētu kaut kas 
nepatikt, tas viņam, protams, ir 
galvenais.  

Bet kā tad ar okupantu 9. 
maija orģijām? Tās arī nedrīkst 
aizliegt, jo tad mūs savukārt 
nesapratīs Austrumi. Secinājums 
viens, kamēr Rīgas Domē sēdēs 
bezprincipiālie un gļēvie deputāti, 
latviešiem paliek vienīgā iespēja 
– 16. martā izrādīt savu nepatiku 
pret joprojām mūsu valodu un 
dzīvesveidu apdraudošo milzīgo 
okupantu baru Latvijā. 

Dārgajiem viesiem no ES un 
Krievijas pie viena kārtējo 
reizi varētu atgādināt, ka 
Baltijas valstis joprojām gaida 
starptautisku konferenci par 
okupācijas seku novēršanu, kā to 
savulaik, diemžēl veltīgi, aicināja 
Baltijas Padome.

Mārtiņš:  Aicinu latviešus būt 
vienotiem un lepniem par sevi, 
par savu tautu un tās vēsturi! It 
sevišķi laikā, kad citiem iet vēl 
grūtāk. 

Latvija joprojām ir okupēta

Garkalnes novada domes 
priekšsēdētājs J. Silovs atklājot 
apspriedi atzīmēja, ka šī teritorijas 
plānojuma izstrādē ir ieguldīts 
ļoti liels darbs un tā izstrādē 
piedalījušies sabiedrībā pazīstami 
arhitekti Dr. arh. pilsētplānotāja 
Modrīte Lūse, Dr. hab. ģeogr. 
ainavu plānotāja Aija Melluma, 
Dr. ģeogr. Pēteris Šķiņķis 
(izstrādātās “Garkalnes novada 
telpiskās attīstības stratēģijas 
2008.–2030. gadam” vadītājs) 
un auto ceļu inženieris Didzis 
Zvirbulis.

Tāpat šajā darbā piedalījušies arī 
19 Konsultatīvās padomes locekļi, 

kas pārstāv visus Garkalnes 
novada ciemus. 

Apspriedes aktuālākie jautājumi 
bija par Rīgas pilsētas mežu 
masīviem, to aizsardzību 
un tālākos izmantošanas 
nosacījumus, koku izciršanu mežu 
teritorijās, apbūves paplašināšanu 
Langstiņos un Upesciemā, 
par aplūstošajām teritorijām 
un plānotajām rekreācijas 
teritorijām. 

Vairāki iedzīvotāji  pozitīvi 
vērtēja paveikto un atzīmēja, 
ka vēl ir jāiegulda daudz darba. 
Tika izteikta atzinība par jau  

ieguldīto darbu un laiku, kā arī 
par plāniem aizliegt Pierīgas 
teritorijās kailcirtes. Kamēr tiek 
gaidīti atzinumi par teritorijas 
plānojumu no institūcijām 
(kopumā nepieciešami 25 

atzinumi) izstrādes grupa strādā 
pie iedzīvotāju iesniegumu 
izskatīšanas un izvērtēšanas. 

Par izstrādes gaitu informēsim 
“Garkalnes novada vēstīs”.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2009 • 3  

Ināra Reimane ir viens no 
brīnišķīgākajiem cilvēkiem 
Novadā. Viņas vēlme dot ir lielāka 
par izaicinājumiem šai grūtajā 
darbā. Eleganta un godīga, 
talantīga un apņēmīga, stipra un 
drosmīga. Inārai patīk cilvēki: “Ja 
kāds man patīk, tad es to tūlīt 
pasaku un ja ir otrādi, tad arī ... “, 
daudz esmu dzirdējusi tā sakām, 
bet nekad otrādi. Viņa dara un 
māca arī citus darīt, nevis gaidīt, 
kad dos. 

Reimanes kundze uzskaitot 
fantastiskās lietas, kuru viņa 
ar savu talantīgo komandu 
paveikušas aizmirsa pieminēt 
galveno: prieku. Prieks ir tas, kas 
liek sniegpulksteņiem zvanīt, 
prieks izgaiņā mākoņus, prieks 
atgādina par dzīvi, kura taču 
ir skaista. Jaunajai Pensionāru 
padomes priekšsēdētājai 
Garkalnes novada vēstis redakcija 
velta mazu dziesmiņu par prieku: 

Un, ja nu kādreiz nozākāts
Un triekts un lamāts tieku,
Es apsēžos un uzrakstu
Vienu dziesmiņu par prieku.

Par prieku sev es uzrakstu
Par savu paša prieku,
Un no šīs savas dziesmiņas
Pats priecīgāks es tieku.

Par prieku sev, par prieku tev
Un ļautiņiem par prieku.
Ja grib, lai citi arī dzied.
Jo kur lai es to lieku?

Jo nevajaga nemaz daudz –
Kādreiz pavisam nieku,
Lai uzrakstītu sev par prieku
Dziesmiņu par prieku.

Un, ja nu arī tu kaut kā
To neatrodi lieku,-
Tu vari arī uzdziedāt
Šo dziesmiņu par prieku.
(J. Peters)

GNV 

 Jauno Garkalnes novada 
Pensionāru padomes vadītāju 
sveica šarmantais, jokus mīlošais 
dāmu klubs Pīlādzītis: 

Krīze un antikrīze

Dzīve grūta, sirds ir rūgta,
Nediena ir ratos jūgta.
Bezdarbnieks pēc darba taujā–
“Nav un nebūs – nespļauj saujā!”

Atmosfēra iepelēka,
Cerība ir kā bez spēka.
Valdība tik spriež un zīlē:
“Diez vai Eiropa mūs mīlē?”

Krīze, klapata un kreņķis
Parkā sēž – kur koka beņķis.
Ķeza, ķibele un ziepe
Garām iet un šķībi šķielē

Ko te bēdu brāļi dara,
Kurus nespiež darba vara?
Spriež, ka pavasaris klātu,
Dārza darbiem jātrin prātu.

Rokam, mēslojam un sējam,
Stādam tomātus un lejam.
Gurķi, burkāni un dilles
Izaugs redzamas bez brilles.

Atkal parkā un uz beņķa
Sēž trīs sieviņas bez kreņķa:
Dziedātāja, dejotāja, 
Skaistu cimdu rakstītāja.

Garkalnes Komunālserviss ziņo 
Pašvaldības SIA „Garkalnes 
Komunālserviss” ir sava mājas lapā 
www.garkalnesks.lv! 

Šeit Jūs atradīsiet jaunāko informāciju 
par uzņēmuma piedāvātajiem pakalpo-
jumiem un to izcenojumiem, aktuālās 
ziņas, kā arī, reģistrējoties kā mājas 
lapas lietotājam, varēsiet izmantot 
visas priekšrocības – elektroniski iesūtīt 
ūdens skaitītāju rādītājus, pieteikties 
„Garkalnes Komunālservisa” pakal-
pojumiem un paziņot par problēmu, 
saistītu ar ielas apgaismojumu vai 
atkritumu apsaimniekošanu.
 
Atgādinām- No 1. februāra mainīti 
ūdens un kanalizācijas tarifi!!!
 
Ūdensapgāde:
Priedkalne un Baltezers - 
0,64 Ls/m3 + 21% PVN;
Garkalne un Mucenieki  - 
0,58 Ls/m3 + 21% PVN;
Upesciems un Langstiņi. - 
0,67 Ls/m3 + 21% PVN.

Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana: 
Priedkalne un Baltezers - 
0,95 Ls/m3 + 21% PVN; 
Garkalne un Mucenieki -
 0,39 Ls/m3 + 21% PVN; 
Upesciems un Langstiņi -
 0,57 Ls/m3 + 21% PVN.

IZMAIŅAS ATKRITUMU GRAFIKOS!!!!
MAKSTENIEKOS, SKUĶĪŠOS, BUKULTOS

No šī gada marta ir notikusi 
reorganizācija atkritumu izvešanā 
konkrētās Garkalnes novada apdzīvotās 
vietās:

Makstenieki  izvešana būs 
PIEKTDIENĀS!!!
• klientiem, kuriem izvešana bija 
mēneša trešajā otrdienā, turpmāk būs 
mēneša trešajā piektdienā.
• klientiem, kuriem izvešana bija 
mēneša pirmajā un trešajā otrdienā, 
turpmāk būs mēneša pirmajā un 
trešajā piektdienā.
• iknedēļas izvešanas tiks veiktas 
piektdienās.

Skuķīši izvešana būs PIEKTDIENĀS!!!
• klientiem, kuriem izvešana bija 
mēneša trešajā otrdienā, turpmāk  būs 
mēneša trešajā piektdienā.
• klientiem, kuriem izvešana bija 
mēneša pirmajā un trešajā otrdienā, 
turpmāk būs mēneša pirmajā un 
trešajā piektdienā.
• iknedēļas izvešanas tiks veiktas 
piektdienās.

Bukulti  izvešana būs TREŠDIENĀS!!!
• klientiem, kuriem izvešana bija 
mēneša pēdējā ceturtdienā, turpmāk 
tiks veikta mēneša trešajā trešdienā.

• klientiem, kuriem izvešana bija 
mēneša otrajā un pēdējā ceturtdienā, 
turpmāk tiks veikta sekojoši :
a) martā – mēneša otrajā un pēdējā 
trešdienā;
b) aprīlī – 8. (astotajā) un 22. (di-
vdesmit otrajā) datumā
c) ar maija mēnesi sākot – mēneša 
pirmajā un trešajā trešdienā.
• iknedēļas izvešanas tiks veiktas 
trešdienās.

Neskaidrību gadījumā informācija  
pa tālruni 6799 8645, 
mob.tālruni 2638 2161

********************************
18. aprīlī Pavasara talkas ietvaros 
notiks BEZMAKSAS lielgabarīta 
atkritumu savākšana: mēbeles, 
sadzīves elektrotehnika, vannas, 
podi un metāla atkritumi, (izņemot 
azbesta izstājumus un a/m riepas)  
pieteikšanās pa tālruni 6799 8645; 
2638 2161 līdz 16. aprīlim.

25. aprīlī  no 9-14 Notiks BEZ-
MAKSAS a/m riepu pieņemšana 
Garkalnē Vidzemes šoseja 1, PSIA 
Garkalnes Komunālserviss garāžas 
teritorijā. Informējam – netiks 
pieņemtas riepas, kuras būs ar 
diskiem.

Šodien pašvaldības SIA „Garkalnes 
Komunālserviss” spēj nodrošināt novada 
iedzīvotājiem ne tikai komunālos, bet arī 
transporta un cita veida pakalpojumus.
Jūsu ērtībai tiek piedāvāti izmantot arī 
transporta un cita veida pakalpojumus.
• Sniega tīrīšana bez sāls – smilts  
maisījuma kaisīšanas – 35Ls/stundā  
+ 21% PVN; 
• Sniega tīrīšana ar sāls – smilts  
maisījuma kaisīšanu – 35Ls/stundā  
+ 25 Ls/m3 + 21% PVN; 
• Ceļa greidera pakalpojumi –  
35 Ls/stundā (t.s. 21% PVN); 
• Ekskavatora VOLVO pakalpojumi –  
23 Ls/stundā (t.s. 21% PVN); 
• Transporta pakalpojumi ar pašizgāzēju 
MAZ 5551 – 20 Ls/stundā + 21% PVN  
vai/un 1,00 Ls/km + 21% PVN; 
• Transporta pakalpojumi ar automašīnu 
GAZ – 15 Ls/stundā + 21% PVN vai/un 
0,65 Ls/km + 21% PVN; 

• Auto platformas pacēlāja IVECO pakal-
pojumi – 25 Ls/stundā + 21% PVN; 
• Mikroautobusa LT-35 ar 13 sēdvietām 
noma – 10 Ls/stundā + 21% PVN; 
• Asenizācijas pakalpojums (3,5 m3 muca)  
cena atkarībā no apdzīvotās vietas: 
• 15 Ls (t.s. PVN) Baltezers, Berģi, Garka-
lne, Langstiņi, Makstenieki, Upesciems, 
Ziemeļnieki. 
• 20 Ls (t.s. PVN) Jāņi, Bukulti, Gāršas, 
Krievupes stacija, Kodes, Skuķīši, Sunīši, 
Suži, Padebeši, Priežlejas, Remberģi.

Pašvaldības SIA “Garkalnes 
Komunālserviss” piedāvā veikt dažādus 
remontdarbus Jūsu mājās. Kvalificēti 
darbinieki nosiltinās Jūsu māju, 
nomainīs vai salabos jumtu, kā arī veiks 
kosmētisko remontu. Piedāvājam veikt arī 
ūdensapgādes, kanalizācijas un apkures 
sistēmu remontu un citu kvalificētu 
speciālistu sniegtos pakalpojumus.

Informācija par atkritumu izvešanas līgumiem un to noslēgšanu, 
kā arī cita veida informācija pa tālruni 6799 8645, mob. 2638 2161, 

e-pasts: info@garkalnesks.lv 

  



4 • MARTS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

Projektu dienas Garkalnes 
pamatskolā

Februārī un martā Garkalnes 
pamatskolas skolēni strādāja 
projektu darbu. Šajās dienās 
līdzās jau ierastajām darba 
metodēm – informācijas 
vākšanai, atlasei un analīzei 
ir arī kāda interesantāka daļa 
– ekskursijas, kas ļauj sīkāk 
un detalizētāk iepazīt izvēlētā 
projekta tēmu.

Vecāko klašu skolēni pēta 
savas tālākizglītības iespējas, 
apmeklē dažādas mācību 
iestādes, izstādes. Lieliski palīgi 
viņiem šogad bija Garkalnes 
novada domes darbinieki, ļaujot 
skolēniem dienu iejusties savos 
amatos, būt „ēnām”. 

Šis projekts guva lielu atsaucību 
un, cerams, ka tāda iespēja tiks 
piedāvāta arī nākamgad. Lielu 
paldies sakām visiem Domes 
darbiniekiem par sapratni un 
atbalstu pirmās „Ēnu dienas 
norisē.

Jāteic, ka vienai mūsu skolas 
skolniecei - Evijai Balodei - 
izdevās piedalīties „Ēnu dienās” 
arī Latvijas mērogā, un viņa 
dienu pavadīja, vērojot Rīgas 
rajona administratīvās tiesas 
tiesneša Valda Vazdiķa darbu.

Projektu tēmas skolēniem 
ir ļoti interesantas un 
daudzveidīgas: 1.a. kl. – „Mana 
rotaļlietu pasaule”, 2.a „Meža 
zvēri tuvākajā apkārtnē”, 3.a 
.”Latviešu svētki”, 1.b un 3.b 
„Meža dzīvnieki”, 4.a”Sports 
veselībai”, 5.a „Skaitļa vārdi 
latviešu tautasdziesmās”, 6.a 
„Latvijas Valsts policija”, 7.b 
„Mana skola, mans pagasts, 
mana Latvija”, 7.a gatavojas 
organizēt konkursu „Pazīsti 
Vāciju!” 5.-9.kl. skolēniem. 
Vecāko klašu skolēni apkopo 
ziņas par iepriekšējo gadu 
absolventiem un izzina savas 
tālākizglītības iespējas. 

Projektu dienās ir pabūts gan 
Zooloģiskajā dārzā, gan Gētes 
institūtā, gan Fotogrāfiju 
muzejā, gan Siguldas kamaniņu 
trasē, gan vēl daudz kur citur. 
Nervus kutinošākā ekskursija 
laikam gan bijusi uz Rīgas 
Centrālcietumu. 

Ar projektos gūto visi varēs 
iepazīties noslēguma pasākumā 
2. aprīlī, kad katra klase 
prezentēs klātesošajiem savu 
veikumu.

Garkalnes pamatskolas laureāti

Otrais semestris parasti 
ir olimpiāžu, konkursu un 
sacensību laiks. Jau piedalīšanās 

vien lielāka mēroga konkursos 
skolēniem liek aktualizēt 
zināšanas, sniedz jaunu pieredzi, 
dod lielāku pašapziņu. Bet, 
ja izdodas uzvarēt vai iegūt 
atzinību, tad prieks ir divkāršs.

Garkalnes pamatskolas skolēni 
ar panākumiem turpina startēt 
olimpiādēs arī šogad. Laura 
Gedrovica (6. kl.) jau otro gadu 
pēc kārtas ieguvusi 1. vietu, bet 
Zane Grudule (5. kl.) – 3. v. Rīgas 
rajona matemātikas olimpiādē. 
Apsveicam meitenes un sakām  
paldies skolotājai I. Sinelei!

Arī mākslas jomā sk. Madara 
Ozoliņa spējusi ieinteresēt 
bērnus un sagatavot laureātus. 
Laurai Gedrovicai  - 3. v., bet 
Renātei Grudulei – atzinība 
rajona olimpiādē vizuālajā 
mākslā. 

Ar skanīgām balsīm skolas 
pasākumos mūs iepriecē sk.  
I. Dreimanes vadītie ansambļi. 
Patīkami, ka tos atzinīgi 
novērtējusi žūrija un konkursā 
„Balsis” gan 1.-4.kl., gan 5.-9.
kl. ansambļiem piešķīrusi 2. 
pakāpes diplomus. Lai zēniem 
un meitenēm tikpat skanīgas 
balsis arī turpmāk!

Vecāku diena Garkalnes 
pamatskolā

27. februārī Garkalnes 
pamatskolā tika rīkota Vecāku 
diena, kuras laikā vecākiem 
bija iespēja sastapt visus 
skolotājus, iepazīties ar skolēnu 
sasniegumiem un pārrunāt 
dažādus aktuālus jautājumus.

Plkst. 18.00 visi tika aicināti uz 
nevalstiskās organizācijas „Esi 
brīvs!” lektoru vadīto izglītojošo 
nodarbību „Skolēnu atkarības 
un bastošana”. 

Nodarbība bija interesanta, 
jo lektores nemoralizēja, bet 
ar uzskatāmiem piemēriem, 
balstoties uz personīgo pieredzi, 
interpretēja dažādas dzīves 
peripētijas, izspēlēja situācijas, 
kurās centās pierādīt, cik grūti 
vai viegli ir pusaudzim justies 
piederīgam savējiem, bet akli 
nesekot bara instinktam. 

Informācija skaitļos par kaitīgo 
vielu nodarījumu pusaudžu 
organismam, šķiet , pārsteidza 
ne vienu vien. Žēl tikai, ka to 
dzirdēja mazs skaits sanākušo 
vecāku. 

Lai arī kādi ir laiki, tikumi vai 
netikumi, svarīgākais mums, 
vecākiem, ir būt līdzās un 
uzklausīt savus bērnus tad, 
kad tas viņiem  visvairāk 
nepieciešams. 
Daina Grudule

Olimpiāžu uzvarētājas Zane Grudule, Renāte Grudule un Laura Gedrovica

Skolas sporta dzīve
                
Paralēli mācībām Garkalnes 
pamatskolā notiek arī aktīva 
sporta dzīve. Par to rūpējas 
sporta skolotājs Jurijs Kriščenko. 

Pēc stundām gan sporta zālē, 
gan 1. stāva foajē jūtama 
liela rosme, jo bieži vien 
tiek organizēts kāds turnīrs 

volejbolā, tautasbumbā, galda 
tenisā, novusā vai basketbolā. 

3.martā interesentiem tika dota 
iespēja izmēģināt spēkus pat 
galda hokejā.

Skolēnu volejbola un 
tautasbumbas komandas 
regulāri piedalās sacensībās 
rajona mērogā, bet savā skolā 

sportisti tika sumināti Raibās 
nedēļas noslēgumā. 

Godalgoto sportistu skaits 
bija iespaidīgs! Jāteic, ka dažs 
pamanījās savākt diplomus ne 
vienā sporta veidā vien! 

Lai skolotājam un skolēniem 
pietiek izturības sportiskās 
veiksmes arī turpmāk!   

Garkalnes olimpieši



Sarunas par dzīvi, mīlestību, 
uzupurēšanos, skumjām, prieku, vilšanos....

par to, kā atrast sevī spēku un radīt harmoniju... 
kā palīdzēt sev un citiem....

26. martā plkst. 13 Garkalnes Dienas centrā 
(Vidzemes šos. 1 d) viesosies pārstāvji 

no Inčukalna Invalīdu Biedrības 
un psiholoģe Anita Vīksna.

Visvairāk ciemos gaidīsim cilvēkus ar īpašām vajadzībām 
un viņu tuviniekus. Informācija pa tālruni 6789 8141.

GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2009 • 5  

Garkalnes novada bibliotēka 
ir vietējās nozīmes publiskā 
bibliotēka, kas apkalpo novada 
iedzīvotājus un viesus. Bibliotēka 
var iepriecināt savus lasītājus un 
interesentus ar jaunām grāmatām, 
avīzēm un žurnāliem.

Rīgas apriņķa Ādažu pagasta 
Garkalnes ciema darbaļaužu 
deputātu Padomes izpildu 
komitejas 3. sesijas 1949. gada 21. 
marta Protokolā Nr. 14 ir ziņas, 
ka darbu sāk Garkalnes ciema 
bibliotēka. 

Darbinieki no 1949. gada - Anna 
Antule, Vilma Trofimova, Anita 
Lejiņa, Rudīte Braše, Olga Pozņaka. 
Līdz 1980. gadam bibliotēka 
atradās zem viena jumta ar ciema 
padomi un Garkalnes ambulanci. 
Kopš 2000.gada bibliotēka atrodas 
Garkalnes pamatskolā ar atsevišķu 
ieeju novada iedzīvotājiem.
Sadarbība ar novada domi ir ļoti 
laba. Pagasta priekšsēdētājs J. 
Silovs, darbinieki un deputāti 
atbalsta bibliotēkā veiktos 
pasākumus un piešķir finansējumu 
to organizēšanai, grāmatu un 
žurnālu iegādei.

Iepirktas jaunas grāmatas bērniem 
un pieaugušajiem gan latviešu, gan 
krievu valodā un citās svešvalodās. 
Bibliotēkā ir universāls grāmatu 
un periodisko izdevumu krājums 
ap 11751 grāmatu un 33 avīžu un 
žurnālu. Pieejams plašs uzziņu 
literatūras klāsts: enciklopēdijas, 
rokasgrāmatas un vārdnīcas. 
Bibliotēkā abonētas datu bāzes 
Letonika un Lursoft. 

2008. gadā  bibliotēkas apmeklētāja  
4777 cilvēki, no tiem 2837 bērni un 
jaunieši līdz 18 gadiem. Izsniegumu  
skaits – 4767 grāmatas un 1400 
preses izdevumu. 

Bibliotēkā ir reģistrēti 289 lasītāji, 
no tiem 165 skolēni. 
Preses izdevumiem ir liels 
pieprasījums, izveidojies patstāvīgs 
lasītāju loks, kas apmeklē 
bibliotēku, lai izlasītu jaunāko 
presi. 2008.gadā Valsts Aģentūra 
„Kultūras Informācijas Sistēmas”, 
Bila un Melindas Geitsu Fonda 
līdzfinansēta Latvijas publisko 
bibliotēku attīstības projekta 
ietvaros, bibliotēkā ierīkoja vienota 
bibliotēku datu pārraides tīkla 
interneta pieslēgumu un piešķirta 
multifunkcionālo iekārtu.  Faksa 
aparātu, printeri un skeneri 
pašvaldība bija jau nopirkusi. 
Apmācīju 3 interneta lietotājus, 
iemācīju darboties ar e-pastu, 
internetbanku, rakstīt dokumentus 
un izmantoto internetu. Bibliotēkā 
ierodas apmeklētāji, lai internetā 
meklētu darba iespējas. Lietotājiem 
bibliotēkas pakalpojumi un datoru 
lietošana ir bez maksas, bet faksa 
pakalpojumi, kopēšana, printera un 
skenera izmantošana par maksu. 

Bibliotēkas lielākā vērtība ir 
grāmatu krājums. Iespēju robežās 
komplektēju literatūru, ņemot vērā 
lasītāju vēlmes. Lielāku uzmanību 
pievērsu nozaru literatūrai, kam 
ir lielāks pieprasījums: projektu 
rakstīšanā, pedagoģijā, psiholoģijā 
un ezotērikā. Jauno grāmatu iegādi 
apmaksā Novada dome. Grāmatas 
iepērku grāmatu bāzē L. Grāmata 

un izdevniecībās, krievu literatūru 
veikalos un grāmatu bāzē  SIA 
JANUS, kā arī pie izplatītājiem.
Bibliotēkā tiek veidots, rediģēts  
alfabētiskais katalogs  (kartīšu) 
tradicionālajā versijā.
Uzziņas, kuru izpildei tiek patērēts 
daudz laika uzskaitītas atsevišķā 
lapā. Galvenie uzziņu pieprasītāji ir 
skolēni un studenti – gatavojoties 
referātiem, konkursiem, projektiem 
par visdažādākajiem jautājumiem.
 
Atsevišķās mapēs tiek kārtoti 
materiāli par Garkalnes novadu un 
tā iedzīvotājiem. Tematiskā mape ir 
sagādāta – Jānim Jaunsudrabiņam, 
Privatizācijai pagastā, dāmu klubam 
Pīlādzītis un avīzei Garkalnes 
novada vēstis.
  
Septembrī notika pasākumi 1. 
klases un  bērnu dārza audzēkņiem: 

„Iepazīšanās ar bibliotēku”. 
Gatavojoties daiļlasītāju 
konkursam, palīdzēju sameklēt 
dzejoļus un biju skolas žūrijā. 
Piedalījos skolas pasākumā VKKF 
kultūras programmas “Lasīšanas 
veicināšana” apakšprogrammā 
“Bērnu žūrija”.

Apmeklēju mācību kursu 
“Mūžizglītības aktuālās problēmas 
un bibliotēku loma zināšanu 
sabiedrībā” Latvijas valsts un Bila 
& Melindas Geitsu līdzfinansētā 
Latvijas publisko bibliotēku 
attīstības projekta “Trešais tēva 
dēls” ietvaros.

2008. gadā bibliotēkā rīkotas 14 
tematiskās grāmatu izstādes, 
veltītas literatūras darbinieku 
dzimšanas un atceres dienām, 
valsts un novada notikumiem.

Garkalnes bibliotēkai - 60
Kopā ar dāmu klubiņu “Pīlādzītis” 
organizējām dažādus pasākumus. 
Pasākumi 2008. gadā – dzeltenās 
žurkas gads, R. Blaumaņa atcerei 
„Nāk rudentiņis, būs barga ziema”, 
mācīsimies adīt uz grābekļa 
un tikšanās ar dāmu klubiņu 
„Noskaņa” no Aizkraukles rajona. 

Dāmu klubiņš „Pīlādzītis” ir neliela 
interesantu cilvēku grupa, kas 
organizē  tematiskus pasākumus 
un tikšanās ar radošiem cilvēkiem 
– tā arī ir literatūras un kultūras 
popularizēšana. 

Lasīsim un analizēsim, lai sekotu 
līdzi pārmaiņām mūsu novadā, 
valstī un pasaulē.

vadītāja Olga Pozņaka
6799 8469 
biblioteka@garkalne.lv 

Pēdējo gadu baltākā ziema nu jau 
ir beigusies. Šobrīd degsmes sajūta 
ir noplakusi, ļaujoties globālam 
pelēcīgumam, drūmumam un 
atsevišķu runas vīru pesimismam. 
Gaisma tuneļa galā liekas neaiz-
sniedzama. 

Tomēr atgādinājums, ka viss 
notiekošais ir mūsu pašu rokās un 
tieši mēs esam tie, kas veidosim 
labāku nākotni, ir īsti vietā. Nav 
nekā spēcīgāka par pozitīvismu, 
pleca un kopības sajūtu, un apziņu, 
ka pašu spēkiem mēs varam paveikt 
gandrīz neiespējamo.

Mūsu uzdevums ir padarīt Latviju 
un visu Baltijas jūras reģionu par 
tīrāko vietu pasaules kartē. Mēs 
gribam turpināt pērn aizsākto Lielās 
Talkas tradīciju, mudinot ikvienu 
cilvēku būt sociāli atbildīgam un 
sakopt Latvijas mēslaines. 

Mūsu spēkos ir dot iespēju dabai 
atveseļoties, to attīrot no plast-
masas pudelēm, gumijas riepām, 
indīgām krāsu bundžām un citiem 
atkritumiem. No mūsu darbiem ir 
atkarīgs, vai mūsu bērni varēs elpot 
tīru gaisu un mežos joprojām augs 
ogas un sēnes.

Sanāksim kopā un izdarīsim labu 
darbu! Iedegsimies arī šogad, 
sakopjot mūsu novadu un Valsti! 
Tas ir mūsu pienākums pašiem 
pret sevi – pret savu zemi, bērniem 
un mazbērniem, aicinot arī 
viņus,  ņemt dalību mūsu kopējā 

pasākumā. Kopīgs darbs vienmēr 
vieno kopīgo mērķu sasniegšanā– 
mums to ir daudz , bet viens no 
svarīgākajiem ir vide, kurā mēs 
dzīvojam, tad sakopsim to kopīgiem 
spēkiem!

Domes priekšsēdētājs,  
Juris Silovs

Aicinām uz LIELO TALKU, 
kas šogad notiks 18. aprīlī.

Mūsu nācija nekad nebūs vesela, 
ja slima būs Latvijas daba. Mēs 
iestājamies par veselīgiem un 
talantīgiem cilvēkiem, kuri spēs 
panākt, ka Latvija nepazūd no 
pasaules kartes un, ka Latvijas 
iedzīvotāji šo zemi iemīl tik dziļi, ka 
nekādas politiskās vētras nespētu 
iznīcināt mūsu senču balsis, mūsu 
sakņu sajūtu un mūsu nākotnes 
plānus.

Būsim vienoti, apbruņojušies ar 
maisiem un cimdiem, koku stādiem, 
lāpstām un grābekļiem un izdarīsim 
labu darbu šajā pavasarī. Projekts 
Pēdas vadītāja Vita Jaunzeme

Ja vēlies piedalīties Lielajā talkā vai 
meklējat koordinatoru, vai Jums ir 
citi jautājumi: Vairāk informācija 
iegūsiet www.talkas.lv, zvanot 2983 
5605  vai rakstot uz e-pastu:
talkas@talkas.lv 

Kontakti Garkalnes novada domē – 
Jeļena Toca 6780 0920 un Kristīne 
Tīzenberga 6780 0934.

Pavasara Lielā talka

Garkalnes kauss 2009

Nu jau otro reizi Latvijas Kamanu 
suņu sporta federācija (LKSSF) visus 
interesentus laipni aicina uz ka-
manu suņu sacensībām bez sniega 
apstākļos – drailendu. 4. un 5. 
aprīlī Garkalnē, pateicoties novada 
domes atbalstam, notiks Baltijas 
kausa izcīņas pirmais posms.

Precīza trases vieta un informācija 
par starta laikiem drīz būs pieejama 
mājas lapā: www.sleddog.lv, kur 
atradīsiet arī ziņas par pārējiem 
Baltijas kausa posmiem.

2009. gada Mācīšanās vēstnieks pieaugušo izglītībā
IRĒNA ČERŅAVSKA

Atzinība pasniegta par ieguldījumu pieaugušo izglītības veicināšanā, 
pieaugušo motivēšanā mācīties un turpināt savu personīgo un 
profesionālo attīstību.

„Vēlos dalīties savā pozitīvajā pieredzē, ko esmu guvusi mācīšanās 
un mācīšanas procesā, vēlos motivēt mācīties arī citus. Ar savu 
piemēru vēlos radīt vēlmi mācīties arī zemāka līmeņa darbiniekiem, 
jo arī pati savu profesionālo karjeru esmu sākusi kā sanitāre-medmāsa.”

Kompānijas “Mary Kay” skaistumkopšanas konsultāciju vadītājas Aijas Selgas no Baltezera 
piedāvājums katrai Garkalnes novadā dzīvojošai sievietei:  

Ikvienai sievietei ir iespējams BEZ MAKSAS piedalīties profesionālās skaistumkopšanas 
nodarbībās – ne tikai uzklausīt sertificētas konsultantes detalizētu pamācību pareizā sejas 
kopšanā atbilstoši ādas tipam un specifiskām īpašībām, bet arī pašai iepazīties ar kosmētiku 
– visu pieejamo produkciju IZMĒĢINĀT uz savas ādas, SAJUST savas ādas vajadzības un uzreiz 
REDZĒT kā tā iedarbojas.

Šo kosmētiku nav iespējams iegādāties veikalos vai pasūtīt internetā, jo kompānijas darbības 
princips ir INDIVIDUĀLA pieeja katrai klientei - mums katra sieviete ir īpaša!

Nodarbību mērķis - lai sieviete PATI saviem spēkiem mājas apstākļos varētu parūpēties par 
savu ādu - vienmēr izskatīties skaista, dabiska un starojoša!   

Aija Selga | Tel. 2020 24778 | E-pasts: aijai_s@inbox.lv 
 

    Kā putni aiziet dusēt gar vakara meža malu, 
    Tā mūsu mīļie aiziet uz kluso mūžības salu.
    Paliek vien dvēseles gaisma.
       (K. Skalbe)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumju brīdī 
esam kopā ar Mārīti Ozolu, tēti mūžībā aizvadot.

Berģu pamatskolas 2. klases skolēni un viņu vecāki

Atbalstīsim Latvijas zemniekus!  

Berģu un apkārtnes iedzīvotāji aicināti par pašizmaksu iegādāties piena un 
citus zemnieku saimniecības no Mālpils produktus ar piegādi Berģos.

Zvanīt: 2633 4216, Gaisma



6 • MARTS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

Uz Berģu skolas skatuves mūzikls 
„Velniņi”

Katrs cilvēks savā mūžā ne vienu 
reizi vien ir pieminējis Velnu. 
Jau pavisam agrā bērnībā 
mēs iemācāmies vienu 
no interesantākajām un 
spēlētākajām spēlēm – proti 
„Krāsas”. Tās spēles galvenais 
varonis ir neviens cits kā tieši 
Velns, kurš klauvē pie durvīm un 
piesaka sevi: „Esmu Velns ar garu 
asti, situ es pa tupeļkasti. Vēlos 
krāsas nopirkt!” Tad Velns dodas 
pie pārdevēja, kuram ir daudz 
dažādas krāsas. Bērni visos vecu-
mos šo spēli gaida un iesaistās ar 
lielām , dziļām emocijām. Bērnu 
sejās parādās gan nelielas bailes, 
neliels satraukums, cīņas spars – 
jo galu galā jāmēģina taču izbēgt 
no Velna ķetnām! Velns no savas 
naudas šķīries cenšas iegādāties 
kādu spilgtu krāsu sev. Kurš gan 
nezin skaitāmo pantu 
„1,2,3 – pieci velni baznīcā.
Ņem to tauri, sit pa pauri,
Lai skan visai zemei cauri!” 
Kāpēc visai zemei cauri? Laikam 
tāpēc – ka velns brauc ar tādu 
troksni un ātrumu, ka rati rīb un 
zeme klaudz.

Kopš pastāv pasaule- vienmēr 
ir lietas, ir pretstatā – melns un 

balts, nelabs un labs, debesis un 
elle, Dievs un Velns.

Ir bezgala daudz sakāmvārdu, 
kuros cilvēki piesauc Velnu ”Ak, 
tu tīrais Velns!”, „Melns un netīrs 
kā Velns”!”, Velns pa stenderi!”, 
„Žigls kā velns”, „Velnišķīgi skai-
sts!”, „Va, Velnos!”, „Vels ar ārā!” 
u.c. Senču pasakās Velns nemaz 
nav ļauns un slikts, drīzāk jau 
muļķīgs un naivs, kuru bieži vien 
kāds piemuļķo, piešmauc. Un 
ko pats Velns? Vienmēr žigls un 
pakalpīgs – izdara visus darbus 
un parasti zaudē. Zaudē mantu, 
naudu, mājas , tāpēc, ka ir tik ļoti 
lētticīgs? Bet varbūt sirdī pārāk 
labsirdīgs un neuzmanīgs? Lai vai 
kāda būtu īstā patiesība, bērniem 
patīk pasakas, stāsti un teikas par 
Velniem.

Tieši tāpēc mūsu skolā bija 
muzikāla izrāde „Velniņi”. Velniņi 
jau īstenībā tādi paši bērniņi kā 
cilvēkbērniņi – ar niķiem, stiķiem, 
nerātnībām. Un visiem bērneļiem 
tak gribas kādu blēņu pastrādāt, 
un aiz stūra palūrēt – kas no tā 
visa sanāks?

Skaistas dziesmas skolas mūzikas 
skolotājas Lolitas Misānes 
apdarē, skolas meiteņu ansambļa 
izpildījumā – un luga var sākties!

Berģu pamatskola šobrīd ir 
vispārējās izglītības iestāde, kura 
realizē pamatizglītības program-
mu un piecgadīgo un sešgadīgo 
bērnu obligāto pirmsskolas 
izglītības programmu. 

Mācību process notiek vairākās 
skolas ēkās. Apmeklējot vecāku 
kopsapulci 26. martā, ir plānota 
ekskursija vecākiem pa skolas 
mācību telpām. Atsevišķā ēkā 
izvietotas 5.- 9. klases. Šajā ēkā ir 
izvietota sporta zāle, konferenču 
zāle, divas datorklases un sko-
las ēdnīca. Matemātikas kabi-
nets ir aprīkots ar interaktīvo 
tāfeli, skolēniem ir pieejams 
dators, labprāt bērni veido un 
vada projektu darbus jaunāko 
klašu un pirmsskolas grupu 
audzēkņiem. Abas datorklases 
un konferenču zāle nodrošināta 
ar visu nepieciešamo tehniku 
prezentācijām. Tās izmato gan 
skolēni mācību darbā, gan peda-
gogi tālākizglītībā. 

Otrajā skolas ēkā mācās 1.-4. 
klašu skolēni un piecgadīgie, 
sešgadīgie bērni. Šeit ir arī zāle 
ar skatuvi dažādiem skolas 
pasākumiem. Parasti pēc stundām 
skatuvi aizņem mazie aktieri un 
dziedātāji. Bērniem patīk teātra 
pulciņa iestudēt dažādas lomas 
un skaisti skan skolas ansambļa 
un koru dziesmas. Zālē bērniem ir 
iespēja uz lielā ekrāna brīvā brīdī 
noskatīties kādu filmu.

Vai velns ir tik melns kā viņu mālē?
Dziesmas tiek izdziedātas visas 
lugas gaitā, līdz beidzot Velniņi 
noguruši no maziem nedarbiem, 
aizmieg saldajā miedziņā. Viņi 
gulēs ilgāku laiku, līdz pamodīsies 
ar baltām, skaistām cilvēkbērnu 
dvēselītēm, labām domām un ies 
pasaulē veikt labos darbus. „Guli 
, guli , mazais šmuli, un, kad pēc 
miega modīsies – skaistu redzēsi 
tu pasauli. Daudz skaista pasaulē 
ir apkārt tev – tikai acis jāatver, no 
miega šī ir jāmostas”. 

Lugas iestudēšanas laikā kopīgā 
komandā strādāja vizuālās 
mākslas skolotāja, ar skolas 
bērniem veidojot velnišķīgu 
zīmējumu izstādi – „Kādu Velnu 
iztēlojos es?” Keramikas pulciņa 
skolotāja palīdzēja bērniem radīt 
velnu ģīmjus no Latvijas māla – 
tie bija pilnīgi atšķirīgi un dažādi. 
Tik spilgti, tik kolorīti, tik Velnišķīgi 
skaisti! Ludziņas nobeiguma 
dziesma ir kā aicinājums katram: 
„Daudz skaista pasaulē - ir apkārt 
Tev,
Daudz mīļa pasaulē ir apkārt Tev,
Daudz laba pasaulē ir apkārt Tev – 
Tikai acis jāatver, no miega šī ir 
jāmostas!”.

Lugas režisore,
Berģu skolas teātra skolotāja
Ilga Gulbe.

Berģu skola šobrīd un perspektīvā
Zēnu mājturības stundas un 
vizuālās mākslas un keramikas 
nodarbības notiek trešajā ēkā. 
Skolai ir vērienīga āra sporta bāze, 
kura Rīgas rajona skolu āra sporta 
bāžu konkursā 2008./2009. gadā 
atzīta par otro labāko pamatsko-
lu grupā. Arī fizikas kabinets 
pagājušajā mācību gadā rīkotajā 
konkursā ierindojās otrajā vietā 
Rīgas rajona pamatskolu grupā. 
Skolā darbojas atbalsta personāls 
– sociālais pedagogs, logopēds un 
pirmskolas izglītības metodiķis, 
bibliotekārs. Ērti izmantojamas ir 
gan skolas bibliotēkas grāmatas, 
gan Garkalnes novada bibliotēkas 
grāmatu krājumi un interneta 
pakalpojumi.

Skolas darbību vada skolas 
direktors Pēteris Salenieks, kurš 
vienmēr gatavs izvirzīt jaunas 
skolas attīstības idejas un ga-
tavs piedalīties to īstenošanā. 
Vadības komandu veido direk-
tora vietnieks administratīvi 
saimnieciskajā darbā, direktora 
vietniece izglītības jomā , direk-
tora vietniece audzināšanas 
jomā un direktora vietnieks 
informātikas jomā. Sevi attaisno 
izvēle, izmantot „e-klasi” sko-
las ikdienas darbā. Tas atvieglo 
datu apstrādi un pārraudzību, 
dod iespēju datus elektroniski 
saglabāt. Skolēniem ir iespēja 
papildināt zināšanas fakultatīvajās 
stundās un apmeklēt 
konsultācijas pie skolotājiem. 

Katru gadu 3. klasei ir fakultatīvās 
nodarbības sportā, reizi nedēļā 
apmeklējot baseinu.

No septembra plānota skolas 
darbības paplašināšana veidojot 
trīsgadīgo un četrgadīgo bērnu 
grupas, izvietojot papildu ēku, 
kas būtu savienota ar jau esošo 
pirmsskolas izglītības bloku un 
nodrošinātu šo grupu vienotību. 
Veidojot vienotu pirmsskolas 
bloku, tiktu nodrošināta arī 
pirmsskolas bērnu atsevišķa 
ēdināšana, un līdz ar to arī 
jaunākā vecuma bērniem 
piemērotākas ēdināšanas zāles 
iekārtojums. Tiktu novērsta 
nepieciešamība vairākas reizes 
dienā bērnus vest ēst uz skolas 
ēdnīcu. Pēc jaunās patstāvīgās 
ēkas celtniecības pirmsskolas 
programmu īstenošanai, šobrīd 
izmantojamo ēkas daļu un 
plānoto piebūvi varētu izmantot, 
lai veidotu vairākus 1.-4. klašu 
komplektus. 

Jau iepriekšējā novada avīzē 
rakstījām par labiem angļu valo-
das runas konkursa rezultātiem. 
Tagad varam lepoties ar 8. klases 
skolēnu Kasparu Zalānu, kurš 
Rīgas rajona alternatīvajā angļu 
valodas olimpiādē ieguva 1. vietu. 
Paldies skolotājai Sandrai Vanagai, 
kas palīdzēja Kasparam sasniegt 
šo labāko rezultātu rajonā.

Inga Purgale



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2009 • 7  

GARKALNES NOVADA 
DOME  

Izīrē mAzo zālI 
(BRĪVĪBAS GATVĒ 455, RĪGA)

SEMINāRU, KONFERENčU U.C. 
PASāKUMU ORGANIZĒŠANAI.

ZāLE VAR UZŅEMT  
LĪDZ 40 CILVĒKIEM.

PIEDāVāJAM BEZMAKSAS 
AUTOSTāVVIETU.

ZāLE APRĪKOTA AR 
PROJEKTORU UN EKRāNU.

BLAKUS KAFEJNĪCA, KAS 
VAR SAGāDāT PUSDIENAS, 

CEPUMUS, KAFIJU.

VIENA DIENA – 100 LS
KONTAKTINFORMāCIJA:  

BIRUTA, 6780 0933

Februāra mīklas atminējums:

Zīmējumu konkurss par zirgiem
Jauno jātnieku skola www.latvianhorses.lv sadarbībā ar SIA „Volless” 
www.volless.com organizē zīmējumu konkursu bērniem un 
pusaudžiem, kurā obligāts noteikums ir attēlot zirgu. 

Konkursa galvenais mērķis ir veicināt jaunās paaudzes interesi par 
zirgiem un jātnieku sportu kopumā, kā arī popularizēt ar jātnieku 
sportu saistītos pasākumus un aktivitātes. 

Konkursā var piedalīties dalībnieki vecumā no 3 līdz 17 gadu vecumam. 
Savukārt darbi tiks vērtēti trīs vecuma grupās (pirmā no 3 – 6 gadiem, otrā no 7 – 11 gadiem un trešā 
no 12 – 16 gadiem ieskaitot). Darbi izpildāmi A4 formātā jebkurā tehnikā, bet tiem noteikti jābūt 
zīmētiem. Zīmējumā obligāti ir jābūt attēlotam vismaz vienam zirgam, kā arī Jauno jātnieku skolas 
simbolikai, vēlams zirgs lēcienā pāri Jauno jātnieku skolas šķērslim. 

Balvās izjāde ar zirgu vai poniju no Jauno jātnieku skolas, kā arī zirgu figūriņas no SIA „Volless”. 
Visiem konkursa dalībniekiem iespēja apmeklēt jebkuru Jauno jātnieku skolas rīkoto pasākumu 2009.
gadā bez maksas. 

Dalībnieki darbus konkursam var iesniegt līdz 1.maijam, atnesot tos uz Jauno jātnieku skolas biroju 
Rīgā, Mārupes ielā 4 – 45 (darba dienās no 9:00 – 17:00) vai arī sūtot uz minēto adresi pa pastu. Ies-
niedzot darbus, zīmējumam klāt jāpievieno anketa par darba autoru, kurā jānorāda darba nosaukums, 
dalībnieka vārds, uzvārds, vecums, kā arī kontaktinformācija. Zīmējumiem obligāti jābūt parakstītiem.

Konkursa nolikumu iespējams saņemt uz e-pastu: info@latvianhorses.lv, kā arī tas ir pieejams mūsu 
mājaslapā www.latvianhorses.lv

BŪVNIECĪBAS 
IECERU PUBLISKĀ 

APSPRIEŠANA

UPESCIEMĀ

Dzīvojamās mājas būvniecība 
strauta ielā 9. Būvniecības 
ierosinātājs Dainis Zavadskis, tālr. 
29511824).

Informatīvie materiāli par 	
būvniecības ieceri būs 
izvietoti stendā, kas atradīsies 
Garkalnes novada domes 
būvvaldes telpās, 2. stāvā, 
Brīvības gatvē 455, Rīgā, LV-
1024, un attiecīgās būvniecībai 
paredzētās vietās no šā gada 
20. marta līdz šā gada 21. 
aprīlim. Tālrunis uzziņām 
67800916.
Atsauksmes par būvniecības 	
ieceri var iesniegt Garkalnes 
novada domē līdz 2009. gada 
20. aprīlim.
Būvniecības publiskā 	
apspriešana notiks 21. aprīlī 
p1kstn. 17 Garkalnes novada 
domes telpās, Brīvības gatvē 
455, Rīgā.

 

Tālivaldis Štamers, arhitekts. 

Kas kaiteja man dziedàt
Apaļâ kalniņâ,

Visapkārt saule tek, 
Sudrabiņu sijadama.

MARTA jUBILāRI:
75 gadi

14.03.    Garajeva Antoņina
20.03.    Kunce Lonija

80 gadi
18.03.    Jegorovs Vladimirs

85 gadi 
25.03.   Jemaloviča Margarita

08.03.   Rogonova Marija

Silta saule man dzemot,
Labs mūžiņš dzīvojot:

Eimu govu laidarâ
Deviņàm slauktuvèm.

DZIMTSARAKSTU NODAļā 
REģISTRēTI DZIMUŠIE:

Anastasija Leonidova  
13.02.2009.

Rasa Rozentāle  
27.02.2009.

________________________

Trūcīgā statusu varēs piešķirt arī 
cilvēkiem ar parādsaistībām

Pašvaldības SIA “Ādažu Glābšanas dienests” darbības rezultāti veicot sabiedriskās kārtības 
uzraudzību no 9.februāra līdz 10.martam;

veikti 34 izbraukumi sabiedriskās kārtības uzraudzībā;	
Valsts policijā nogādātas 3 personas;	
divas iereibušas personas nogādātas dzīvesvietā;	
vienā gadījumā izsaukta neatliekamā medicīniskā palīdzībā;	
viena ugunsgrēka dzēšanas darbi;	
uzaicinātas ierasties paskaidrojumu sniegšanai un pārrunu veikšanai uz Garkalnes policijas iecirkni 46 	
personas;
saņemti un izskatīti pieci iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības;	
veikta sabiedriskās kārtības uzraudzība autosacīkšu laikā Upesciemā;	
reids kopā ar Valsts policiju, reida laikā aizturēta viena persona un nogādāta Saulkrastu policijas 	
iecirknī, sastādīts viens protokols par atstarotāju nelietošanu diennakts tumšajā laikā un viens protokols 
par atrašanos sabiedriskā vietā alkohola reibumā;

Pēc Garkalnes novada domes saistošajiem noteikumiem ir sastādīti un nosūtīti lēmuma pieņemšanai uz 
Garkalnes novada domes administratīvo komisiju  16 administratīvā pārkāpuma protokoli, pēc Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksa sastādīti un nosūtīti lēmuma pieņemšanai uz Garkalnes novada 
domes administratīvo komisiju 44 administratīvā pārkāpuma protokoli:

divi protokoli pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 106.panta, par suņu noteikumu 	
neivērošanu;
divi protokoli par nepiedienīgu uzvedību sabiedriskā vietā;	
septiņi protokoli par ēkas numurzīmes neizvietošanu;	
viens protokols par nepilngadīgas personas smēķēšanu sabiedriskā vietā;	
trīs protokoli par atkritumu un metāllūžņu uzkrāšanu īpašumā;	
divi protokoli par automašīnu vraka ilgstošu novietošanu sabiedriskā vietā;	
viens protokols par kanalizācijas tīklu lietošanas noteikumu pārkāpšanu;	
četrdesmit divi protokoli par valsts karoga nepacelšanu Saemas un Ministru Kabineta noteiktajās 	
dienās.

Sastādīti 3 administratīvā pārkāpuma protokoli – paziņojumi, par transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas 
aizliegumu neievērošanu.

PSIA “Ādažu Glābšanas dienests” pieņem iedzīvotāju iesniegumus un sūdzības Pirmndienās no pulksten 11:00 
līdz 13:00 un ceturdienās no pulksten 16:00 līdz 17:00 Rīgas rajona, Garkalnes novada, Garkalnē, Vidzemes 
šoseja 1 (Garkalnes policijas iecirknī).

Informācija par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem un citiem likumpārkāpumiem visu diennakti tiek pieņemta 
centralizētajā vadības pultī pa tālruni 6799 7777.

PSIA “Ādažu Glābšanas dienests” valdes loceklis                             Renārs Avetisjans

Ne par velti bāliņš pirka
Zelta rotu man valkàt:
Druvâ man saule lēca,
Druvâ saule norieteja.

DZIMTSARAKSTU NODAļā 
REģISTRēTAS LAULĪBAS:

Sergejam Meļņičenko  
ar Jeļenu Nikitinu

Leonam Kiseļevskim  
ar  Diānu Reitupi

Ivo Rubenim 
ar Elīnu Jozapaiti

________________________

Dievs dod man tà nomirt,
Kà nomira tēvs, māmiņa:
Dziedot man tēvs nomira,
Dziedot mira māmuliņa.

DZIMTSARAKSTU NODAļā 
REģISTRēTI MIRUŠIE:

 Pjotrs Medvedevs   
28.08.1934.- 12.02.2009.

Fricis Kalniņš   
10.08.1926.-22.02.2009.

Mārtiņš Buske   
06.05.1929.- 25.02.2009.

Maiga Rēķe  
29.02.1916.-01.03.2009.

Marija Drubiņa  
18.09.1925.- 28.02.2009.

Jānis Laucis  
30.03.1948.- 02.03.2009.

No 18. marta, nosakot cilvēkam 
trūcīgā statusu, pašvaldības varēs 
izvērtēt cilvēka kredītsaistības un 
noteikt labvēlīgākus nosacījumus 
trūcīgā statusa piešķiršanai. 

Līdz šim cilvēku vai ģimeni 
nevarēja atzīt par trūcīgu, ja tai bija 
parādsaistības. 

Noteikumi par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu papildināti, 
nosakot, ka par parādsaistībām 
nav uzskatāmi studiju un studējošo 
kredīti, kredīti mājokļa pielāgošanai 
invalīdiem, kā arī parāds par 
dzīvokļa īri, apsaimniekošanas 
izdevumiem un komunālajiem 
pakalpojumiem.

Pašvaldība turpmāk varēs noteikt 
arī citus labvēlīgākus nosacījumus 
attiecībā uz citiem parādsaistību 
veidiem, piemēram, kredītu par 
mājokli.

Turpmāk pašvaldība, nosakot 
trūcīga statusu, varēs neņemt vērā 
arī cilvēka uzkrātos līdzekļus, kas ir 
mazāki par valstī noteikto minimālo 
darba algu – 180 lati. Tāpat tā 
vērtēs tikai ģimenes locekļu 
ienākumus un materiālo stāvokli, 
papildus neizvērtējot atsevišķi 
dzīvojošu apgādnieku ienākumus.

Samazināts arī administratīvais 
slogs, pieprasot trūcīgā statusa 
noteikšanu. Turpmāk iesniegumu 
varēs parakstīt pieprasītājs un viņa 
pilngadīgie ģimenes locekļi, bet 
deklarāciju varēs sagatavot elek-
troniski un to parakstīs tikai trūcīgā 
statusa pieprasītājs. 

Pašvaldībai būs jārisina 
problēmsituācija, ja cilvēks 
deklarācijas iesniegšanas brīdī būs 
palicis bez iztikas līdzekļiem.

Pašvaldība trūcīgam cilvēkam vai 
ģimenei piešķir garantētā minimālā 
ienākuma pabalstu (GMI) un 
dzīvokļa pabalstu. 

Tāpat pašvaldība var noteikt arī 
citus palīdzības veidus trūcīgo un 
maznodrošināto cilvēku un ģimeņu 
atbalstam.

Savukārt no šī gada 1. marta 
Veselības ministrija ir noteikusi 
trūcīgiem cilvēkiem līdzmaksājumu 
pacienta iemaksām 50% apmērā.

Ģimeni atzīst par trūcīgu, ja 
ienākumi uz katru ģimenes lo-
cekli pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz 50 % no spēkā esošās 
minimālās darba algas valstī. 
Latvijā aptuveni 120 tūkst. cilvēku 
atbilst trūcīgā statusam.



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. 
Tipogrāfija: SIA “Dardedze”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”.
Tirāža: 2500 eksemplāru. Bezmaksas izdevums. Iznāk reizi mēnesī.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Elīna Bauze-Krastiņa (tālr. 2654 2953, e-pasts: gnvestis@gmail.com). 
Sludinājumus, informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa faksu 6799 4414, e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 7. datumam. 
Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv

#80
GARKALNES

NOVADA
VĒSTIS

GARKALNES NOVADA AINIŅAS

Garkalnes novada domes komanda Rīgas rajona pašvaldību 12. ziemas sporta spēlēs

Garkalnes novada pensionāru padomes pārvēlēšanu torte

Garkalnes novada domes komanda Rīgas rajona pašvaldību 12. ziemas sporta spēlēs

DK Pīlādzītis tējas pēcpusdiena Tējas vara stipru daraGarkalnes novada domes komanda Rīgas rajona pašvaldību 12. ziemas sporta spēlēs

DK Pīlādzītis tējas pēcpusdiena Tējas vara stipru dara

 Uz Berģu skolas skatuves mūzikls „Velniņi”

Dziedātāja, dejotāja, Skaistu cimdu rakstītāja.


